26

- 6 tis, ut supra de nupl. si minor: 5 annis. Solu. ut in glo. quod hic
in maiore, ibi in minore, & hoc usque ad versicu. Item no. que
omitto, & ad glo. magnam traneo. ¶ Opp. igitur 7. quod index
hoc sacramentum non poterit deferre, ut C. e. o. l. in bona fide. So-
lu. ut in glo. hie secundum illam, ut possit, cum inopia proba-
tionis emerget, & ita hic, non alias, ut ibi. ¶ Oppo. s. contra
sol. nam si hic erat inopia probationis deferri non debuit, sed
reus absolu. vt C. de ed. quia accuare, & de prob. auctor. Sol.
distinguendo, ut in glo. quia aut auctor nihil probavit, & tunc pro-
cedit contra. & tunc, an absolu. debeat diffinitiu. uel ab obser-
uatione iudicii, renitto ad ea, quia plen. scripsi. C. de iud. l. pro-
perandum. s. & si quidem ¶ Aut probavit, & plen. & tunc ab-
ique iuramento reus debet condemnari, aut tantum semiplen.
& tunc recurrat in iuramentum, vt hic, & d. l. in bonafide.
& probatur hic in uer. solent dum dicit, iu. dubius causis, nam p.
semiplenam probationem causa facta est indubia. Et ulterius
prosequitur gl. ista declarando, sed illa prosecutionem referuo
in questionibus. ¶ Opp. extra gl. & q. quod predicta distinctione
vnū fallim supponat, uidelicet, quod sit dare semiplenam proba-
tionem, qui cum probatio consistat in intellectu, nec po-
fit videti, vel tangi, sequitur, q. non potest dividii, ut s. f. am. erit.
l. heredes s. an ea. & infra at. tur. ca. l. s. præterea. & de verb. obl.
l. stipulationes non dividuntur. s. e. q. licet probatio sit quid in-
corporale, nihil minus diuisionem recipit, non extra le partiu.
politiuum, sed intentiu. scilicet, l. cundum magis, & minus, nam per
primi testi examinationem, quam facit iudex, incipit ipse cre-
dere, sed minus plen. vel perfecte q. opinari dicit, vt pat. infra
de testi. l. s. euilem, per secundi examinationem incipit magis
credere, & plenius, & perfectius, ut patet infra de q. l. post
pri. & in d. s. c. uide. & per hunc modum loquitur glo. l. s. ¶
¶ Opp. tunc ro. cum Dy. contra gl. q. semiplenam probatio, &
iuramentum non facient plenam probationem, quia dux imper-
fecta spes diuersi gnis unum totum perfectum non conficiunt
ut inf. de exu. t. l. padone. s. qui iuria multa. & C. qui nu-
tul. l. S. secundum Dy. ibi speciale fauore pupillorum, vt rato
rum excusationes angustentur, & econtra fauor est ne facultas
probationum arceretur, ut C. de h. l. quoniam. vel l. m. la. Bu. hic
plura tendunt ad unum finem, & effectum, puta, ad fidem iudi-
ci faciendum, id est simul iuncta profuit, & perficiunt, q. inten-
dunt, ibi uero tendunt ad diuersum, quia ad diuersas excusatio-
nes inducendum. ¶ V. secundum dominum meum, ibi qua-
libet speciem erae de le, & in le ipsa imperfecta, hic qualibet
in se perfecta, id est ibi non perficiunt unum totum, hic sic. Est
n. cuiuslibet testi probatio in se sumpta perfecta, nec in uno te-
ste pote est plenior, & perfectior, & haec sufficiunt de contraria.
¶ Nunc ad qones accedo, & q. successu. cum gl. que sunt il-
laqua faciunt semiplenam probationem & dicit gl. q. quatuor,
& aliij gladdunt quintum, primum est scriptura domesica. ¶ Et
hic secundum, q. triplex est scriptura, nam qdam est p. modum
epistole transmissi. & de hac dic. vt l. publ. inf. deo. Quedam p.
modum libri rōnum p̄tientis accepta, & data, & de hac dic, ut
s. de ed. quēdam. s. numularios. & vide, qd ibi dixi. Quedam est
vocata apacha, & antipocha, q. qui inf. de cond. ind. l. s. Ti-
tus, & ibi no. C. de fi. inf. l. plures apo. chis, & q. haec traditur quā
dog. per modum cuiusdam brevis, id est brevis appellat. C. de
conu. f. de l. inter cartulas. l. b. x. Et quia de hac principali loquit
ita glo. y. veritatem conclusio habet causam simul, & de com-
paratione literarum, quia de una non poteritis haberet sine a-
lia, dic q. scriptura qnq; est scripta a debito, qnq; a creditore,
q. a tercio. Primo catu a debito scriptura, & scilicet probat
plen. contenta in ea, vt d. l. publica. in f. & in Auth. de tri. & semi.
s. studium, & de fi. s. l. si tamen quiquam. in negata vero, di-
stingue, aut habet subscriptionem testium, & partis, aut nō, &
primo catu si testes fatetur scripturam illius, & coram subscriptio-
nibus, & adhuc scriptura illa probat plen. in eo p̄tēra, n. l. scri-
pturas. C. q. po. vi. p. hab. Sinistrali nō fatent, sed nō differtur, for-
te, q. mortui, vel absentes, vel non producantur, & tunc ad compa-
rationem literarum tā scribenis, q. testium subscriptori, que
nō, & tunc si vndiq; est similis semiplen. probat, vt in Auth. de
f. s. l. si tamen quiquam. & s. l. si vero omnes, aut ipsi non tam
fatentur, quam diffentur, q. subscriptio negat, & scriptura
illius ignorat, & tunc scriptura non probat. Sed si comparatio-
nibus, miliis est, tunc qualēqualem, & m. aliquos, pr̄sumptio-
nem facit, que est minus q. semiplenam probatio, & hoc p̄tēra
dictionem testium, qd fatetur ubi solius debitora facta est, cum paro, led vbi etiam testium subscriptio. nū, & vndiq; similis
est, tunc puto comparationem valere contra testes, sicut contra
principalem debitorum, ne deuter occasio negari, & sic dico
eo catu facere semiplenam probationem, & inihi vt hoc p̄ba-
rit in Auth. de fidi. s. l. siue igit. Secundo catu, quando non het
subscriptionem, dic q. etiam tunc recurrit ad comparationē
literarum debitoris, & tunc si similis vndique est, dicit glo. l. s.
q. que qualiquam lūmitur fides, led non dicit quanti, sed in Au-

then. de fid. inf. s. l. si tamen quiquam tenet, q. semiplenam proba-
tionem faciat, & ita puto esse de mente huic gl. & ita puto
uerum, quia tex. videot in eo. s. l. si vero nihil. Et quia superius
dixi, p. nihil probat ultra contenta in ea, dixi, quia si causa non
est adiecta, vbi inscribi debet, causam illam nō probaret, & scri-
ptura inanis esset, & haec de scriptura facta a debitoro. Sed si a
creditoro, tunc si alterius sibi obligatoria, ei nō statut, sicut nec
confessioni pro fe. vt s. l. de interior. auct. de atare. s. j. & C. de prob.
bal. exemplu. Aut erit liberatoria, & tunc probat, prout & sicut
de scriptura debitoris dixi, etiam si haec scripta reperiuntur p̄c-
tus ipsius debitoris, vt singulariter no. gl. in d. l. inter cartulas.
¶ Tertiū catu, quando haec scriptura est a tercia persona confe-
cta, dic, aut haec scriptura est adminiculata per duos testes, vel p.
vnū, qui iuratus depositi, p. videt, & audiuit, p. pta. Titim mā-
daſe Scio, vt de tali re scripturam faceret, & tunc talis scriptura
sic adminiculata probat semiplen., vt vult gl. in d. l. inter cartulas
aut non est testibus adminiculata, & contra negantem nihil p.
bat, ne plus operetur scriptura illius, quam vox eius, & modo
sunt expedita duo prima, de scriptura priuata, & de compara-
tione literarum. ¶ Tertiū pon. glo. de fuga officialis, qui ad
sindicatum non stetit, sed generalius loquendo pro concordia
aliquarum l. d. c. q. quandoq; fugia allegatur, vt principale de
listum, quod puniri petat, & tunc nihil ad materiam nostra
led ipsius fugae probatio sufficit, vt fugiens puniatr, vt C. de
serfugiu. s. l. fugitivus, & authen. b. l. pōlit. & infra de ed. ed. l.
quid l. fugitivus, & de re mil. desertorem. ¶ Quandoq; fugia al-
legatur, ut extra fēspam aliud probetur, & tunc in casibus, qui
bus sola sufficiens sufficit, sicut probatio fugae sufficit, vt infra de fū-
spe. tur. l. impuberi. s. fina. in casibus uero in quibus sola sufficio
non sufficit, & tunc, aut quaciratur de fuga debitoris priuata non
gerentis officium publicum, & illa sufficit, nam probationem
debiti petiti facit, licet contumacia eius, & latitatio aliter puniat
vt inf. ex. cui. qui in pos. ait. Fulcinius, per totam I.C. de bo. au-
thor. iudi. poss. l. cūl. proponas. Aut de fuga respondere debet
tis, ubi gesit officium publicum, & tunc, aut fuit ante finitum
officium, & reus est inaeffins, deo lala fuga sufficit probari, ut
in primo membro dixi, & probatur in Auth. de admin. ritro.
s. j. colla. 7. ¶ Aut fugit officio finito, & tunc aut iam decurso tē-
pore, de quo debuit ibi respondere, & tunc fuga nihil probat;
quia debuit liber esse eius receitus, nam qui cum ibi reponde-
re volebant, nescias, & in iustum committebant, ergo iste iustum
&c. ¶ Aut ante tempus decursum, & tunc aut post fugam est ad
locum, unde fugit, retractus etiam inuitus, & tunc fuga contra
eum etiam semiplenam probationem non facit, quod patet,
quia ibi cauam debet peragere vñque ad finem, per se, vel per
procuratorem. C. ut omnes tam ciui. quam mil. s. pen. & in
Auth. vt iudi. sine quoquo suffici. s. necessitatim, & sic ad iuramen-
tum non recurrunt, aut ad locum, unde ausigit, non fuit retrac-
tus, & tunc fuga facit contra eum semiplenam probationem,
vt hic in glo. & in Auth. de colla. s. l. p̄ter hoc. ¶ Et hoc quan-
do non erat custodibus traditus, nam si traditus cis erat, quan-
do fugit, dicunt quidam, quod fuga plenam probationem fa-
cit, & allegant. C. de astero. l. consiliariis, & de exāctio. tribut.
littera. l. decimo. Sed ille non loquuntur de principali fugien-
te, sed de p̄tēma fugere faciente, qui puniri poena illarum. l. l.
Tene tamen cordi calum d. l. s. quia secundum vnam lectur. &
expositionem ibi habes calum singulariter notandum, quod li-
cet fugiens de custodia sit captus, & reductus ad custodium, vt
prius, non proprieta liberatur a solutione debiti, qui cum fuge
re fecit, quod tene cordi. ¶ Quartum ponit gl. de vno teste, que
dicit semiplenam probationem facere, quod nititur glo. p̄pria
re in ver. testem, per vnam l. & unam rationem, de ratio prava
let, quia tex. ille de pr̄sumptione dicit, quia potest esse minor
semiplen. p̄bone, & r̄der ad l. maritus. inf. de q. s. l. videbat
Sed vt vnu testis p̄bat semiplen. stellige, qd duo p̄bat
plen. alia si p̄tēres regrederis, tunc vnu nō p̄bat semiplen., &
a fealto p̄tēo rōnib. in gl. p̄tēis, led exigeret req̄sitorū dimidi-
tas, si sunt pari numeri, vt de l. x. tres, & de quatuor, duo. Si autē
si p̄tēis numeri, & tunc maior pars, vt de trib. duob. de qnq; tres, &
sic de ceteris, & hac vera, nisi tunc numerus regrederis ad l. o. &
tate actus, q. tunc vnu solo deficeris, p̄hil. agere, vt patet i. testis,
vt l. si vnu. C. de test. & sic nec. s. in testo p̄bat semiplen., nec
tres, vel quatuor codicilli, q. actus in se est virtuosus, & nullus, &
sic ad facm pp semiplenam probationem non est recursus;

cum,

A D D I T I O .

2 Debitora scriptura. Itum articulum plenissimum examinat Phil. Cor. in col.
s. l. in his consultatione in. vo. & m. quod feria priuata, seu libri rō-
num, aliusq; priuilegiu vigore, facient integrum, vel semiplenam proba-
tionem, tradit A. d. l. in cons. 5. 3. in can. catu. en. test. in. 1. & 2. col. 1. vo.
& addit quando scriptura habet subscriptio. nū testium, & partis, & telles
omnes subscriptiones recognoscunt. s. l. facit plena lide, fine
aliqua comparatione, vt cocludit Alex. p̄tē Bar. & Ante de Bar. quis referit
in col. 2. 6. in can. catu. & lite col. p̄pver. ad hoc, & c. a. n. ola.

A D D I T I O

- a** Debitor scriptura. Ifun articulum plenisim è examinat Phil. Cor. in cōsi. 3. inc. hac collatione. in .vo. & nunquid scriptura priuata, seu libri rōnum, alificius priuilegiū vigore, faciat integrum, vel plenissimum, plautio, nemplacē tradit. Dic. In cōsi. 3. inc. col. utr. teneat 1. & 2. col. in .vo. & inde quando scriptura habet subscriptionem tamen, & purior, & telles omnes subscriptioes recognoscunt. Iunctu scriptura. la. facit plenā idē, fini aliqua comparatione, ut cōcludat Alex. p̄t Bar. & Ant. de But. quos referunt in cōsi. 3. inc. canū, & lire, col. peverat ad hoc, &c. in vno. Barth. Salv. fitter. Dig. vetr. D.

Salycketus super Digesto veteri.

danda est dilatio parti ad respondendum positionibus dependentibus ex facto alieno. Idem si ex suo, sed esset de valde remoto, vel de proximo, sed intrincato, vt. qui interrogatur. s. in tetro. aet. Vtimum g. lex illo verbo, certioreretur, colligit, quod hoc sacramentum est veritatis, & non credulitas, & est rex. etiam. s. eo. l. quod est alius in iuramento tutoris, & iuramento calumniae, quia illa sunt credulitatis, vt in gl.

2. Defensor. Catus.† Defensor municipij, vt collegi, non potest sacramentum deferre sine mandato speci. si h. d. Quero, a quo debet habere mandatum? & respondebat in gl. item queror, an aliquo casu possit? & dic, vt in ea, & addi, in f. v. dic, aut defensor habet mandatum immediate ab ipsa vniuersitate, & tunc aquiparatur tutori, vt inf. de mun. & h. m. m. But. & & defensores, aut habet mandatum a sindico, vel ab his, qui gerunt officium administracionis reipublica, & tunc aquiparatur procuratori, vt s. qd. cuiusq; vniuersitatem eorum, s. actor secundum Iac. But. & doc.

3. Procurator. Catus. Procurator, & defensor non compelluntur iurare. h. d. Quero, quare non compelluntur? & respondebat, vt in ea, sed extra apponit, qd ex hoc sequitur, qd codicilis actoris vt fieri deterior ex interventu procuratoris, contra l. 3. s. defendi. inf. ex quib. cau. in posse. uti. qd. iurare, vel referre iurandum, vel referre, vt in t. l. manifeste. Solu. qd non efficit, quia & nunc instantia. & tunc compellitur ipse venire ad iurandum, vel mitteatur ad eum iuramentum, vt l. generaliter. s. h. s. de praentibus C. e. t. secundum doct. Quero, quid si iuratur, & ad vtilitatem dominian, pro derit domino ratum habentur? & cito, quod sic, catus est s. e. nam & postea s. iurandum s. m.

4. Qui iurandum. † Defens sacramentum, tenetur iurare de calumnia nisi sit parens, vel patronus. h. d. Nota, qd iuramentum calumniae debet peti, vt hic ex quo sequitur, qd potest omitti. Contra quod opponit glofia de l. 2. s. led. qui vereunt. C. de iuramento calumniae, & dic, vt in ead. & clarus, quod remittit non potest expresso, nec tacite, sed potest omitti, vt hic & extra de iuramento calumniae cap. primo. lib. sexto. Item nota, quod hic super ista petitione iuramenti, iuratur de calumnia quoniamcum prius fuerit iuratum. Contra quod oppo. glo de Authen. de his, qui ing. adapt. s. l. Solu. quod olim plures iurabant, quia generale iuramentum super tota causa non praefabatur, hodie vero, quia generale praefat, illo praefato non iuratur poeta, sed anquid illud generale sit praefatum, plurimes iurari potest, vt gl. & ita declarat gl. t. Tertio nota, quod iuramentum calumniae remittit parenti, & patrono. Sca. querit glo, an hodie sit corredum? & dic, quod non, vt in ead. † Sed ab extra quaeo, ac ectora, si liberatus deferat patrono, vel filius patri, eis deferentibus remittat iuramentum calumniae, & dicit Iacob. de Arc. quod sic, ratione aequalitatis seruandae, vt l. f. C. de f. & l. exp. videtur calus in x. colla de consuetudine rec. seu. s. facienti, ubi quia remittitur dominio, remittitur etiam vassallo, & ita tenet Bar. Ego puto contrarium, ideo adiurandum, quod quandoque ab vtrōque sacramentum est praefandum, & tunc si remittitur vni, intelligitur remitti & alteri, ita intelligit glo. dictum. s. sacramentum. Quandoque ab uno tantum est praefandum, & tunc remissio, quam lex facit alteri, non extenditur ad istum, a quo lex disponit praefandum, ut patet in deferente, & remittente, vt infra haec. s. ait prator, in f. l. ita & in causa nostra, quia lex remittit tantum patrono, & non liberto; quia libertus patrino debet reverentiam, non econtra. Vel aliter, interdum causa remissionis vnius est fautor eius, & odium alterius, & tunc non extenditur ad odiofum, & sic nec ad filium, nec ad libertum. Interdu, nec fautor, nec odium consideratur in remissione, sed alia causa, vñ forsan vna publica honestas, & tunc extenditur de uno ad alium, vt in contrario. Saly.

5. Si de qualitate. Catus.† Qualitas iuramenti in discordia committitur iudici. h. d. Quod facit, vt partibus discordantibus in formatione p̄st̄ mitendi consultori, iudex formare debat, vt hic, & inf. ead. in s. non temper, facit, l. j. C. de rela. & ibi dixi. In glo. ibi, in praesentia hoc non est bonum exemplum, quia litera ista dicit conceptio, & sic loquitur de forma, non de loco.

6. Ait prator. † Is, cui deferuntur iuramenti, cogit iurare copili, ubi non potest conueniri. h. d. Et non, p. hoc procedit in sacramento voluntario, sed in judiciali die aut iste iam competenter iudicio, & tunc compelletur, quia iniurias amodo, p̄sque reneatur, aut non confessit, quia continuo suam exceptionem op̄ posuit, & protestatus fuit, & tunc non compellitur.

7. Non semper. † Delatio, & relatio, nō semper sub eadem forma procedunt. h. d. Querit gl. de exemplis respectu rerum, que vide. Sed primum exemplum non est bonum, qd actor non ita p̄t scire veritatem de do lo commissio, sicut reus, ideo referri non potest, qn reculari possit, vt in praes. dixi. Sequens gl. q̄rit de expensis respectu plora rū, & dic, vt in ea, potes ēt ponere exemplum in Inde, & Chri stiano, nam Christianus deferre debet per Deum omnipotentem & legem datum Moyis. Sed eccl̄a, Iudeus Christia no, per sancta Uc. euangelia, ut feruat consuetudo, s. m. doct.

8. Cum res. † Hic ponitur practica procedentia, nec potest aliter summaris. Not qd iurare fit condemnationis, vel absolutio. Quero, textus dicit, qd solutio nia absoluunt, qualis est hac absolutio? Relpson gl. ab principiis loquitur de expressa remissione finis de tacita, vt in princ. glossa. Oppono, qd hodie non expiat, qd iurare de calumnia, quia sufficit sacramentum generale, vt in Authen. de his, qui ing. ad app. s. fina. gl. remittit ad nota supra cod. iurandum. s. qui in fl. nec valet dicere defers, refer mihi, qd potest replicare, ego nō teneo, qd denisi teneo, cum noli iurare, at ego velle em sed non possum, & sic huc l. loq̄ qd utrumq; facere p̄t, vt patet ex coniunctio, & serie litera. Quero ultimū, an post sententiam hodie iurare possit, & glata in fidic, qd non, & male, vt p̄ doc. in l. generaliter. C. e. & dixi. in l. admonendi. supra eo.

9. Opp. 2. nam iuramentum habet vim solutionis, vt s. e. l. tutor ergo omnis actio tolli debet, vel solutione inf. de sol. Sol. vt s. ergo illud est verum respectu illius actionis, non alterius, qd no, quia causus est hic.

10. S. V. M. M. A. R. I. V. M.

11. Iuramentum defers, si de calumnia nolit iurare, censetur remittere.

12. Defers iuramentum, post acceptationem penitere non potest.

L E X . XXXVI.

13. Sin non fuerit. † Si defers nolit de calumnia iurare,

habetur pro remittente. h. d. † Not. v.

2. tra id, qd habes in tumulo, t. p̄t post acceptationem iuramenti, non licet penitere defers, de quo dixi s. e. l. non erit. s. f. &

3. l. qd. Oppo. qd principium contradicat fini. Sol. qd principium loquitur de expressa remissione finis de tacita, vt in princ. glossa.

Oppono, qd hodie non expiat, qd iurare de calumnia, quia sufficit sacramentum generale, vt in Authen. de his, qui ing. ad app. s. fina. gl. remittit ad nota supra cod. iurandum. s. qui in fl. nec valet dicere defers, refer mihi, qd potest replicare, ego nō teneo, qd denisi teneo, cum noli iurare, at ego velle em sed non possum, & sic huc l. loq̄ qd utrumq; facere p̄t, vt patet ex coniunctio, & serie litera. Quero ultimū, an post sententiam hodie iurare possit, & glata in fidic, qd non, & male, vt p̄ doc. in l. generaliter. C. e. & dixi. in l. admonendi. supra eo.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

14. Excepio nascitur ex pacto collato sub conditione iuramenti prestandi.

15. Contractus inominati, per que verba fiunt.

L E X . XXXIX.

16. Si quis cum. † Ex pacto collato sub pdōne iuri prestant na scit exceptio. h. d. Ibi, iuris iurandi i. pacti pp̄ iuris iurandum. Ibi, est. n. istum tex. gl. iuris iurandum, ad id, qd dixi s. e. l. iuris iurandum, qd ex questione. in prin. Oppo. qd iste tex. sit scriptus contra intentionem, quam gerit, cum duæ negationes faciant vnam affirmationem, vt inf. de verb. signi. l. duobus verbis negativis. & sic implicat, qd manifesta turpitudinis sit velle iurare, qd est falsum. Solue, qd vna abundat, vt in glo. vel dic, qd nulla abundat, & p̄sum, nec, stat implicatiu, & implicat infinitum solutere, & debet iungi cum verbo, nolle, vt sit sensus, nolle soluere, nec iuare, nec deferre, est manifesta turpitudinis: ad alterum. i. iuris iurandum, qd sit manifesta turpitudinis. qd notari. & p̄ illum tex. intelligit iste. Oppo. qd possit recufari, vt C. e. l. generaliter. s. fina. & l. s. qui iurandum. fol. qd hic p̄t fuit acceptatu & suscepit, in contrariis, ante eius susceptionem, hanc solutio non est bona, quia nec ante susceptionem potest licet recufari, vt istum texum, qui loquitur indistincte, & s. e. l. iuris iurandum. qd sit prator. & s. f. in Quo forlani gl. dicit secundo, qd illa tempora, erat turpe & hodie non, vt in contrariis, & sic hec lex est correcta, hoc non valet, qd tex. in l. generaliter. in fin. dicit, qd non derogat in aliquo iuribus antiquis, ac qd quia in dubio euat legum corredio, vt l. pricipimus. C. de ap. Item si possit hodie absoluere fieri recufari, frustre diceret ibi t. qd iudex appellatio, de causa recufationis cognoscere debet, vt in d. s. fina. Ideo dic, qd non potest alterum i. iuris iurandum non fieri, nisi ista cā mo uē, vt ibi, & hanc solutio est vera, & p̄ ea hēs causum de iure nouissimo, in Auth. de fin. s. f. hanc quondam, ver. & hoc dicitur. & ibi gl. Concludo ergo, aut qd in iuri voluntario, qd defert a parte parti extra iudicium, & illud in indistincte recufari, vt in sup. tex. aut iudiciale, qd defertur in iudicio iudice approbat, & illud tenet acceptare, vt soluere, vt hic, nisi existia. qd defert, vt d. l. gnat. s. fina. C. e. l. qui Quo ex extra, qd sunt iuria. qd recufari, vt d. l. gnat. s. fina. C. e. l. i. iuris iurandum, & ad pecunias. s. defensor. & iuris iurandum qd ex questione. s. f. Qd, inhibitus eius cui defert, vt d. l. iuris iurandum, & ad pecunias. s. pupilio & s. p. curator. Qd, ex naturali loci, in quo defert, vt s. e. l. tutor. i. si qd. que ex natura actionis, vel casus, qd defert, vt s. e. l. si p̄sona. Qd, ex natura exceptionis opposita, & opponi non p̄t, qd sup ea iurare no cogitur, vt C. de non nu. p. l. in p̄tib. S. llo. Qd, qd ignorante, vel dubitatione eius, cui defert, vt referit, vt s. e. l. iuris iurandum, & ad pecunias. in prin. & s. f. ait prator. Qd, qd dubitat is, cui defert, ne per iurum eius detegatur, vt s. e. l. alias. qd. Quandoque, ne ius ei quasitum minuat, vel auferat, vt l. s. qui. p. fin. s. e. l. Quandoque, propera qualitatem, & modum de rendi, vt referendi, vt s. e. l. iuris iurandum. s. f. de qualitate, & s. f. semper. Patet modo ex predictis. qd ista determinationem recipit de iure antiquo, vt manifesta turpitudinis sit, nolle iurare, neq; defere, quando non sub iusta causa; aliis si subest causa legitima, non est in turpitudine aliquo, & sic ius antiquum id dicit, quod nouum. Quero an iste t. qd neutrum vult facere si ne cā habeatur p̄t confessio ipso iure, ita qd super hoc non sit necessaria sententia, dicit Bar. qd non, sed super hoc interrogetur, qd iudex debet pronunciare, ar. cius, qd delatorem. inf. de iure si scis puto, qd actor possit petere, ut reus sibi condemnetur tamq; ex eo, qui noluit iurare, neq; defere, & qd iudex hoc potest facere, hoc ponendo in fina per modi causas, ar. l. j. C. de iura, & alii, & per illi modi sufficiet vna fina. Et idem dico si contra reus, quia actor noluit iurare, veniret ab soluendus, vt s. Opp.

17. L. E. X. XXXVII.

18. Manifesta. † Nolens iurare, vt referre in iudicio, h. f.

subaudi, in iudicio delatum, non extra, vt no. s. e. l. iuris iurandum, qd ex conuentione. in prin. Oppo. qd iste tex. sit scriptus contra intentionem, quam gerit, cum duæ negationes faciant vnam affirmationem, vt inf. de verb. signi. l. duobus verbis negativis. & sic implicat, qd manifesta turpitudinis sit velle iurare, qd est falsum. Solue, qd vna abundat, vt in glo. vel dic, qd nulla abundat, & p̄sum, nec, stat implicatiu, & implicat infinitum solutere, & debet iungi cum verbo, nolle, vt sit sensus, nolle soluere, nec iuare, nec deferre, est manifesta turpitudinis: ad alterum. i. iuris iurandum, qd sit manifesta turpitudinis. qd notari. & p̄ illum tex. intelligit iste. Oppo. qd possit recufari, vt C. e. l. generaliter. s. fina. & l. s. qui iurandum. fol. qd hic p̄t fuit acceptatu & suscepit, in contrariis, ante eius susceptionem, hanc solutio non est bona, quia nec ante susceptionem potest licet recufari, vt istum texum, qui loquitur indistincte, & s. e. l. iuris iurandum. qd sit prator. & s. f. in Quo forlani gl. dicit secundo, qd illa tempora, erat turpe & hodie non, vt in contrariis, & sic hec lex est correcta, hoc non valet, qd tex. in l. generaliter. in fin. dicit, qd non derogat in aliquo iuribus antiquis, ac qd quia in dubio euat legum corredio, vt l. pricipimus. C. de ap. Item si possit hodie absoluere fieri recufari, frustre diceret ibi t. qd iudex appellatio, de causa recufationis cognoscere debet, vt in d. s. fina. Ideo dic, qd non potest alterum i. iuris iurandum non fieri, nisi ista cā mo uē, vt ibi, & hanc solutio est vera, & p̄ ea hēs causum de iure nouissimo, in Auth. de fin. s. f. hanc quondam, ver. & hoc dicitur. & ibi gl. Concludo ergo, aut qd in iuri voluntario, qd defert a parte parti extra iudicium, & illud in indistincte recufari, vt in sup. tex. aut iudiciale, qd defertur in iudicio iudice approbat, & illud tenet acceptare, vt soluere, vt hic, nisi existia. qd defert, vt d. l. gnat. s. fina. C. e. l. qui Quo ex extra, qd sunt iuria. qd recufari, vt d. l. gnat. s. fina. C. e. l. i. iuris iurandum, & ad pecunias. s. defensor. & iuris iurandum qd ex questione. s. f. Qd, inhibitus eius cui defert, vt d. l. iuris iurandum, & ad pecunias. in prin. & s. f. ait prator. Qd, ex naturali loci, in quo defert, vt referit, vt s. e. l. tutor. i. si qd. que ex natura actionis, vel casus, qd defert, vt s. e. l. si p̄sona. Qd, ex natura exceptionis opposita, & opponi non p̄t, qd sup ea iurare no cogitur, vt C. de non nu. p. l. in p̄tib. S. llo. Qd, qd ignorante, vel dubitatione eius, cui defert, vt referit, vt s. e. l. iuris iurandum, & ad pecunias. in prin. & s. f. ait prator. Qd, qd dubitat is, cui defert, ne per iurum eius detegatur, vt s. e. l. alias. qd. Quandoque, ne ius ei quasitum minuat, vel auferat, vt l. s. qui. p. fin. s. e. l. Quandoque, propera qualitatem, & modum de rendi, vt referendi, vt s. e. l. iuris iurandum. s. f. de qualitate, & s. f. semper. Patet modo ex predictis. qd ista determinationem recipit de iure antiquo, vt manifesta turpitudinis sit, nolle iurare, neq; defere, quando non sub iusta causa; aliis si subest causa legitima, non est in turpitudine aliquo, & sic ius antiquum id dicit, quod nouum. Quero an iste t. qd neutrum vult facere si ne cā habeatur p̄t confessio ipso iure, ita qd super hoc non sit necessaria sententia, dicit Bar. qd non, sed super hoc interrogetur, qd iudex debet pronunciare, ar. cius, qd delatorem. inf. de iure si scis puto, qd actor possit petere, ut reus sibi condemnetur tamq; ex eo, qui noluit iurare, neq; defere, & qd iudex hoc potest facere, hoc ponendo in fina per modi causas, ar. l. j. C. de iura, & alii, & per illi modi sufficiet vna fina. Et idem dico si contra reus, quia actor noluit iurare, veniret ab soluendus, vt s. Opp.

19. L. E. X. XXXVIII.

20. Manifesta. Abenti potest fieri gratia iuris iurandi. h. d. Not.

21. Labeo. Abenti potest fieri gratia iuris iurandi. h. d. Not.

22. Sed opp. quod non ignoranti, quia gratia fieri non potest ei.

23. Ideo dicitur quod non ignoranti, quia gratia fit iurare volē.

24. Tempore gratia ignorans est, fed cum de disponit, ad scientiam eius deditur.

L. E. X. XL.

25. usurandum. Deus liberatur, & exceptio inducit, ac etiam soluti repetitio datur. h. d. No. quod iuramentum habet uolum accepit.

L. E. X. XLI.

26. Creditor. Abenti potest fieri gratia iuris iurandi. h. d. Not.

27. Creditor. Creditor, ad eam causam prius negatam referre, & si de ea non appetit creditur iurasse, ex eo, quia factum nullo modo praeceperit, & sic super toto, hoc dicit, & multum notabiliter.

28. Super texu ibi, hoc tal. scilicet, se dare non oportere, de quo predixerat.

29. No. primo, quod pupillus potest iurare ad suam utilitatem.

30. Item, quod iuramentum eius super facto, prodest.

31. Iuramentum sicutur ex defensoris iuramento.

L. E. X. XLII.

32. Creditor. Catus, iurans se dare non oportere videtur

ea non appetit creditur iurasse, ex eo, quia factum nullo modo praeceperit, & sic super toto, hoc dicit, & multum notabiliter.

33. Super texu ibi, hoc tal. scilicet, se dare non oportere, de quo predixerat.

34. No. secundum, quod pupillus potest iurare ad suam utilitatem.

35. Item, quod iuramentum eius super facto, prodest.

36. Creditor. Creditor, ad eam causam, quae ei pleniora liberationem inducit, qd not

37. Super texu ibi, hoc tal. scilicet, se dare non oportere, de quo predixerat.

38. Item, quod iuramentum eius super facto, prodest.

39. Creditor. Creditor, ad eam causam, quae ei pleniora liberationem inducit, qd not

40. Super texu ibi, hoc tal. scilicet, se dare non oportere, de quo predixerat.

41. Creditor. Creditor, ad eam causam, quae ei pleniora liberationem inducit, qd not

42. Super texu ibi, hoc tal. scilicet, se dare non oportere, de quo predixerat.

43. Creditor. Creditor, ad eam causam, quae ei pleniora liberationem inducit, qd not

44. Super texu ibi, hoc tal. scilicet, se dare non oportere, de quo predixerat.

45. Creditor. Creditor, ad eam causam, quae ei pleniora liberationem inducit, qd not

46. Super texu ibi, hoc tal. scilicet, se dare non oportere, de quo predixerat.

47. Creditor. Creditor, ad eam causam, quae ei pleniora liberationem inducit, qd not

48. Super texu ibi, hoc tal. scilicet, se dare non oportere, de quo predixerat.

49. Creditor. Creditor, ad eam causam, quae ei pleniora liberationem indu

Salyctus super Digesto veteri.

Supple tex. In prin. ibi, manumittit, & peto caueri de manumittendo, & quia non caues, nolo repetere datum, ibi, posfici, tanquam datum ob causam, causa non secuta. Ibi, decelerit, non manumittit. Ibi, repetitionem esse, tanquam datu ob causam cā non secuta, & hoc operat eius mora, q̄ in eum transfluit periculum. Ibi, vltro, alias ultra, quasi dicat, nedum cessat repetio, sed ultra hoc sibi competit actio, vel expone vltro. i. volenti tibi, &c. Ibi, defuncto, scilicet ante mortem. Quero ad declaracionem, ter, in orum, ex qua cōvebat hic in principio repetere, & quidam, quia non manumittit, sed ista non est intentio litera, quia non conuenit illis verbis, secundūm distinctionem predictam, nō dic ergo, q̄ petebam ex isto causa cautionem, vt manumitteret, quo causa distinguitur, ut in predicto, & hoc vult gl. 2. & hac vera. Sed runc ab extra oppono, q̄ cautio præstet, vt in oībus, d. iud. & l. inf. de contrahe. emp. l. clausis. Ex quo lequierit, quod nō capienda condicio non paratur, ubi a domino dominium non transfertur. quodno.

§. Quamquam. Causa iustus liber esse, si pecuniam, nō manumittit, nō datur extraneo pōt dare de peculio, & si pēt hæredē dare impeditur liber efficitur, & contra hæredē illi extraneo actio datu. h. d. **¶ Nota.** q̄ conditio h̄ pro impletā, q̄ nō impeditur factio eius, qui ex impletione tenetur. Item, q̄ si effectu hæres non pot impeditre numeros peculiares solvere. Tertiō, q̄ error in dominio impedit translationem dominij, sed vbi erratur in alio, vide q̄ dixi, in l. cum fundus. ſeruum tuum imprudens, & in leiu qui in provincia. ſi cert. per Opponit, q̄ inuitu hæredē dare possit, ut in fratre statulit, peculium, ſ. illo. Sol. q̄ in contraria erat ei prelegatum peculium, hic non. Opponit, q̄ numni non sunt salui hæredi, ex quo compellitur eos postea alteri dare. Sol. Et gl. vel l. m. Bar. salui sunt hæredē de rigore, sed ei cui erant dandi cā condonis implenda, ſuccurrunt de aequitate, & eo responde parum est vtile. Vel dic, q̄ prodest hæredi, quia poterit conditionario agenti obiecte compensationem de fibi debito, etiā naturaliter tantum. Item forte fibi expedit, tunc illam pecuniā habere, vt poenam evitetur, quā incurrit si ad diem promissum creditorio non soluerit, vt ſit prox. in unius in fine. Opponit cum ea, q̄ huic conditionario non subveniat, vt l. ſi quis sub conditione, inf. ſi quis omisſa cauſa te. Sol. quod ibi hæres tenet hæreditatem ab intellecto, hic ex teſtamento, in quo appofita est conditio. Item ibi implebatur debens nunquam implere volunt, hic, ſic. No. querit, quare conditionarius non habet hic actionē ex testamento, rudit, quia id, quod est in conditione, non ē ſequitur legatum, ut l. ſi quis sub conditione, inf. ſi quis omisſa cauſa te. Ex ita gl. habes, quod ſi ſuſſerit legatum, ei daretur actio ex testamento, quod nota, ad declarationem eius, quod not. in l. 2. C. de inſitu, & ſubſi. vbi dicitur, q̄ quando ſtat per eum in cuius persona conditione debet impleri, tunc ſubveniatur implere non valenti auxilio extraordinario, quod intelligo, actione ex testamento, que nunc extra ordinem datur, vt in ita gl.